

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تموز-2014	لغاية تموز-2013	تموز-2014	تموز-2013	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات *
4.92%	406,061	8,651,177	8,245,116	1,263,096	1,333,475	1.1.1 الايرادات الضريبية
3.13%	203,892	6,727,815	6,523,923	992,224	1,098,356	منها ايرادات الجمارك
-10.32%	-130,122	1,130,960	1,261,082	169,083	195,657	منها الضريبة على القيمة المضافة
0.27%	5,720	2,088,196	2,082,476	448,898	462,560	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
11.75%	202,169	1,923,362	1,721,193	270,872	235,119	منها ايرادات الاتصالات **
4.65%	49,714	1,118,598	1,068,884	177,745	165,695	
7.75%	736,867	10,242,943	9,506,076	1,597,713	1,489,983	1.2 النفقات
5.45%	339,861	6,576,703	6,236,842	1,182,428	1,107,658	1.2.1 نفقات عامة
-2.86%	-52,292	1,776,786	1,829,078	211,757	409,262	منها مؤسسة كهرباء لبنان
87.31%	394,677	846,725	452,048	6,444	5,464	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
12.64%	394,282	3,512,482	3,118,200	383,164	347,470	1.2.2 تسديد فوائد
17.14%	317,609	2,170,423	1,852,814	260,453	204,630	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
6.06%	76,673	1,342,059	1,265,386	122,711	142,840	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
1.80%	2,724	153,758	151,034	32,121	34,855	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
						عجز الموازنة الكلي
	-330,806	-1,591,766	-1,260,960	-334,617	-156,508	نسبته من مجموع النفقات
		-15.54%	-13.26%	-20.94%	-10.50%	عجز / فائض الموازنة الأولى
	66,200	2,074,474	2,008,274	80,668	225,817	نسبته من مجموع النفقات
		20.25%	21.13%	5.05%	15.16%	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
143.29%	754,215	1,280,565	526,350	771,919	120,286	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
13.33%	15,624	132,863	117,239	18,835	16,219	2.1.2 البلديات
352.66%	679,810	872,577	192,767	738,109	63,976	2.1.3 حساب الودائع
-43.59%	-34,975	45,254	80,229	8,333	7,456	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
68.88%	93,756	229,871	136,115	6,642	32,635	
-28.46%	-678,971	1,707,043	2,386,014	78,407	222,334	2.2 دفع
-35.13%	-31,453	58,078	89,531	13,191	9,392	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
56.17%	204,645	568,990	364,345	6,847	12,409	2.2.2 البلديات
-44.02%	-47,553	60,481	108,034	7,206	22,041	2.2.3 حساب الودائع
-44.11%	-804,610	1,019,494	1,824,104	51,163	178,492	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						عجز / فائض عمليات الخزينة
		-426,478	-1,859,664	693,512	-102,048	نسبته من مجموع النفقات
		-24.98%	-77.94%	884.50%	-45.90%	
						3. مجموع المبالغ المقبوضة
13.23%	1,160,276	9,931,742	8,771,466	2,035,015	1,453,761	
0.49%	57,896	11,949,986	11,892,090	1,676,120	1,712,317	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-35.33%	1,102,380	-2,018,244	-3,120,624	358,895	-258,556	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-16.89%	-26.24%	21.41%	-15.10%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
1008.94%	1,499,386	1,647,996	148,610	774,180	123,769	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		13.79%	1.25%	46.19%	7.23%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.
** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية لعدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر تموز 2014.
*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ استحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.
**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.